
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SALDO RISORSE RESIDUE DEI FONDI CONTRATTUALI 
ANNO 2020 PERSONALE DEL COMPARTO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Badalacco Marina
Il Responsabile del procedimento: Siciliano Francesco
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

- Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 868 del 03.11.2021 nella quale si è 
provveduto alla determinazione dei Fondi di Finanziamento delle competenze accessorie 
del Personale del Comparto Sanità ex art. 80 e 81 del C.C.N.L. 21.05.2018 – anno 2020.

- Dato atto del contenuto dei pregressi accordi di contrattazione collettiva integrativa 
aziendale con le OO.SS rappresentative delle categorie sottoscritti in data 16/7/1997, dei 
contratti integrativi decentrati del 1/12/1999 e 30/7/2001.

- Richiamata la deliberazione n. 1193 del 21.12.2018 che recepisce l’accordo integrativo 
Aziendale sulla “ Ripartizione delle risorse residue dei Fondi contrattuali anno 2017 - 
Personale del Comparto “, nel quale si formalizzano i parametri da adottare per la 
liquidazione del saldo, come concordato nell’Accordo Integrativo Aziendale del 
04/03/2020, allegato “B”, recepito con deliberazione n. 298 del 20/04/2020. 

- Dato atto che è stata resa informativa relativa alla consistenza dei residui Fondi anno 
2020 alle OO.SS. in data 09/12/2021 e recepiti con l’allegato A) al verbale d’intesa sulla 
distribuzione residui Fondi ex art. 80 e ex art. 81 CCNL 21.05.2018.

- Considerato che, in esito a quanto sopra esposto, in applicazione alle disposizioni 
contenute nei sopra citati provvedimenti si determinano, a consuntivo di esercizio 2020, le 
disponibilità finanziarie destinate al riparto dei premi sul Fondo della Produttività Collettiva, 
nell’aggregazione delle seguenti risorse:

Descrizione
Fondo art. 80

Condizioni di lavoro e 
incarichi

Fondo art. 81
Premialità e fasce

Fondo 5.044.178,99 7.250.149,77
CCIA 04.03.2020

Residui 2019 172.499,80

Indisponibilità per riqualif. e prog. 
Vert. d-ds – bs-c c-d -  208.112,79

Risorse variabili - 10.750,00
Totale disponibilità

Fondi 12.247.965,77

Spesa sostenuta voci 
destinazione Fondi anno 2020 - 11.361.161,13

TOTALE RESIDUI FONDI EX ART. 80 e 81   €.         886.804,64



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- Verificata a consuntivo la spesa sostenuta nel corso dell’esercizio 2020 in relazione 
all’attribuzione individuale al personale del Comparto di quote in acconto sulla Retribuzione 
di Produttività e Risorse Aggiuntive Regionali confluite nel Fondo art. 81, per complessivi € 
2.743.153,13, nelle more dell’applicazione dell’Accordo Integrativo Aziendale per la 
Performance di cui all’art. 81, comma 6, lettera a) e b).

- Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione dei compensi a saldo sulla Produttività, 
esercizio 2020 complessivamente pari a € 886.804,64, nei confronti del personale di che 
trattasi, in conformità delle procedure di riparto previste negli accordi integrativi 
decentrati.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto che, come da deliberazione n. 868/21, i Fondi contrattuali dell’anno 
2020 del Personale dell’area del Comparto Sanità presentano a residuo le risorse come di 
seguito indicate e complessivamente esposte a totale:

Descrizione
Fondo art. 80

Condizioni di lavoro e 
incarichi

Fondo art. 81
Premialità e fasce

Fondo 5.044.178,99 7.250.149,77
CCIA 04.03.2020

Residui 2019 172.499,80

Indisponibilità per riqualif. e prog. 
Vert. d-ds – bs-c c-d -  208.112,79

Risorse variabili - 10.750,00
Totale disponibilità

Fondi 12.247.965,77

Spesa sostenuta voci 
destinazione Fondi anno 2020 - 11.361.161,13

TOTALE RESIDUI FONDI EX ART. 80 e 81   €.         886.804,64

2) Di provvedere alla liquidazione del conguaglio sulla Produttività in relazione 
all’Esercizio 2020, in applicazione dell’accordo recepito con deliberazione 1193 del 
21/12/2018, i cui criteri si intendono confermati anche per l’anno 2020 come stipulato nel 
verbale d’intesa sulla distribuzione residui Fondi ex art. 80 e ex art. 81 CCNL 21.05.2018 
del 09/12/2021, e come concordato nell’Accordo Integrativo Aziendale del 04/03/2020,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

allegato “B”, recepito con deliberazione n. 298 del 20/04/2020 in favore del personale 
dipendente del Comparto Sanità della Azienda ASL VCO, delle risorse residue dei fondi 
contrattuali anno 2020, a titolo di conguaglio, determinate in complessivi €. 886.804,64.

3) Di dare atto che le quote individuali di Produttività riconosciute al personale 
interessato sono esposte all’interno del prospetto allegato al presente provvedimento alla 
lettera A) che non viene pubblicato per motivi di riservatezza e che si rende disponibile alla 
consultazione presso la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali nella sede di 
Domodossola.

4) Di provvedere al recupero della somma complessiva di € - 2.175,11, così come si 
evince dal medesimo prospetto allegato A), nei confronti del personale per il quale risulta 
verificato, in sede di elaborazione del conguaglio, un saldo passivo nelle quote assegnabili 
a titolo di Premio di Produttività anno 2020.

5) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari ad € 
886.804,64=, oltre € 211.059,50= per oneri CPDEL ed € 75.378,39= per Irap relativi 
all’anno 2020, risultano ricompresi tra i debiti dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 
2020.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-02-14T16:49:47+0000




